
COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 1

DETERMINAZIONE N° 43 DEL 25/09/2023

Oggetto: PADIGITALE 2026 - PNRR - MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" 
- RINUNCIA AL FINANZIAMENTO

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che: 

 la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del D.L. 76/2020 

convertito dalla Legge 120/2020;

 la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a 

valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso canali di 

comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la 

complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di 

comunicazione; 

PRESO ATTO che:

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 

Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un 

aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai 

soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato; 

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso pubblico “Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali 

Comuni (Settembre 2022”) del Comune di Casteldidone;

DATO ATTO che con Decreto Pres. Consiglio Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale n. 

131 - 1 / 2022 - PNRR sono stati assegnati al Comune di Casteldidone € 23.147,00;

RICORDATO CHE l’avviso ministeriale prevede:



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 2

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in funzione della classe di 

popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di 

due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni 

al codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre 

tipologie di atti indicate nel bando;

PRESO ATTO che le violazioni del codice della strada del Comune Casteldidone vengono notificate 

dall’Unione di Comuni Lombarda Foedus, essendo le funzioni di Polizia municipale e polizia amm.va 

locale trasferite all’Unione di Comuni Lombarda Foedus;

VISTA la FAQ pubblicata sul portale https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti/ in merito 

alla misura 1.4.5 che così dispone “Per accedere al finanziamento è necessario che il mittente dell’atto 

coincida con il Soggetto Attuatore, ovvero, il singolo Comune, anche se questo non è il soggetto che 

incassa.”;

RITENUTO pertanto necessario rinunciare al finanziamento assegnato in quanto il soggetto attuatore 

(Comune) non coincide con il mittente delle notifiche (Unione);

VISTI:
- la deliberazione C.C. n. 4 del 28/02/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 

ss.mm.ii. e la deliberazione G.C. n. 12 del 28/02/2023 di approvazione del PEG 2023-2025 e 

ss.mm.ii.;

- la deliberazione n. 4 del 29/4/2013 dell’Assemblea dell’Unione dei comuni Lombarda Foedus di 
trasferimento in capo alla stessa delle funzioni amministrative generali (Funzione 1);

- il decreto del Sindaco di Rivarolo del Re ed Uniti, capofila della Segreteria convenzionata tra 

Rivarolo del Re ed Uniti-Casteldidone-Commessaggio-Mariana Mantovana e Spineda, n. 3 del 

30.03.2023 di nomina del Segretario Comunale;

- la deliberazione G.C. Unione Foedus n. 53 del 29/11/2022 di nomina del Segretario Comunale 

quale responsabile dell’Area Sistemi Informativi, Digitalizzazione e Comunicazione e R.T.D. 

(Responsabile delle Transazione Digitale);

https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti/


COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 3

ATTESO che il responsabile del servizio si esprime in senso favorevole in merito alla regolarità tecnica e 

attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, 1° comma, del 

D.lgs. 18.8.2000 n. 267, così come risulta dal visto in calce al presente atto;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1) Di rinunciare, per le ragioni in premessa specificate, al finanziamento assegnato al Comune di 

Casteldidone con Decreto Pres. Consiglio Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale n. 

131 - 1 / 2022 – PNRR di euro 23.147,00 per la realizzazione della misura 1.4.5 “Piattaforma 

Notifiche Digitali” – finanziato dall’Unione europea.

 

Data, 25/09/2023 il Segretario Comunale
VIGHI ALESSANDRA / InfoCamere S.C.p.A.

Firmato digitalmente


